4. Cant. 7, 1.

devotionem fidelium, qui praedicata de Christo mente perlustrant ut spiritualem refectionem percipiant.

Manna autem mola frangebatur; quia verbum Dei inter duo testamenta, vel inter litteram et spiritum, id est spiritualem intelligentiam vel ^a litterae expositionem, dum discutitur, molitur et comminuitur ut subtilius intelligatur.

Aliter: Mens sua volubilitate multa circuiens et perlustrans, quae pro fide vel contra fidem cogitari possunt, quasi superior mola in circuitu volvitur; cui dum substat inconcussae fidei firmitas, *verbum fidei* ¹ minutatim ^b frangitur et subtilius percipitur. Utraque enim mola in mente invenitur, altera in constantia fidei vel boni propositi, altera in perlustratione, hoc est consideratione, eorum quae credenda sunt vel facienda; vel altera in voluntate quae subjacet rationi oboediendo, altera in iudicio rationis quae circuit quaerendo et comminuit discernendo; vel altera in timore, altera in spe. In his enim verbum Dei comminuitur, ut nec minutissimum mandatum contemnatur, nec unum iota vel unus apex ² negligatur.

Trebatur manna in mortario. Mortarium cor nostrum est, ubi verbum Dei quasi pilo tunditur. Apud Salomonem ostenditur a stulto non auferri stultitiam suam, etsi in pila quasi ptisana contundatur, id est in stultitia vel in conscientia sua conturbetur pilo durae increpationis desuper feriente. Sic enim scriptum est: *Si contuderis stultum in pila quasi ptisanas feriente desuper pilo, non auferetur ab eo stultitia ejus* ³. Sicut autem stultus contunditur ab his qui oderunt stultitiam, sic verbum Dei contunditur ab his qui oderunt sapientiam vel pilo contradictionis vel persecutionis. Alii enim linguis, alii gladiis,

a. vel: et *Mg* || b. minutatim: minutatum *OT* minutim *Mg*

1. *Rom.* 10, 8.

2. Cf. *Matth.* 5, 18.

qui est prêché du Christ, pour y trouver leur réfection spirituelle.

On broyait la manne sous la meule, parce que la parole de Dieu, lorsqu'on l'examine à la lumière des deux Testaments, est broyée entre eux, ou entre la lettre et l'esprit, c'est-à-dire entre le sens spirituel et l'explication littérale, et est réduite en farine pour être plus parfaitement comprise.

Autre interprétation: l'esprit, facilement mobile, parcourt et explore beaucoup de choses que l'on peut alléguer pour ou contre la foi: c'est la meule supérieure qui tourne. Entre elle et la foi, qui sert de support ferme et inébranlable, la « parole de la foi ¹ » est broyée en petites parcelles, et par là mieux comprise. Les deux meules se trouvent donc dans l'esprit: l'une est la solidité de la foi ou de la bonne intention, l'autre est cette investigation, cette étude des choses à croire ou à faire. Ou bien: l'une des deux meules est la volonté, qui, par l'obéissance, est soumise à la raison, l'autre est le jugement de la raison, qui tourne en cherchant, et broie en discernant. Ou bien: l'une est la crainte, l'autre l'espérance. A elles deux elles broient la parole de Dieu, pour que le plus menu des commandements ne soit pas négligé, qu'aucun iota ou aucun apex ² n'échappe.

La manne était pilée au mortier. Ce mortier est notre cœur, où la parole de Dieu est broyée comme au pilon. On voit dans Salomon que le fou ne se dépouille pas de sa folie, même si on le broie au pilon comme de l'orge, c'est-à-dire même s'il est tourmenté dans sa folie ou dans sa conscience par le pilon des durs reproches qui frappent sur lui. Il est écrit en effet: « Quand tu pilerais l'insensé dans le mortier comme de l'orge, le pilon qui frappe sur lui ne le dépouillera pas de sa folie ³. » De même que le fou est pilé par ceux qui haïssent la folie, la parole de Dieu est broyée par ceux qui haïssent la sagesse, soit au pilon de la contradiction, soit à celui de la persécution. Les uns par la langue, les autres par le glaive, d'autres

3. *Prov.* 27, 22.

alii malorum operum exemplis, verbum Dei persequendo atterunt et particulatim comminuunt. Exercitatione enim contradictionis et persecutionis verbum Dei semper subtilius investigatur et subtilius comprehenditur. Multa siquidem mysteria fidei nobis patefacta sunt, quae adhuc clausa permansissent, nisi fides tot sibi adversantes pertulisset. Pilo itaque in mortario manna teritur, cum adversariorum tonsione verbum Dei in corde discretius et subtilius cogitatur. Et si forte adversarii desint, quibus verbum Dei impugnetur, exercitatione tamen christianae disciplinae, qua quisque sibi adversari debet, quasi pilo verbum Dei in corde teritur, quod usu disciplinae semper subtilius discernitur.

Dum haec verba discutimus, quid nisi manna vel mola frangimus vel pila terimus? Sed quantumcumque discutimus, quantumcumque studiosa meditatione hoc quasi semen coriandri comminuimus, poterit tamen adhuc magis comminui et partibilis frangi vel atteri; quia partitione ^a semper in augmentum proficit et comminutum crescit. Frangitur autem vel teritur manna duobus modis: vel cum diligenter discutitur verbum Dei ut subtilius intelligatur, vel cum a nobis proficiendi studio id agitur ut districtius custodiatur. Inter manna frangere et manna terere sic distingui potest, ut ad primum pertineant quae difficiliora sunt vel intellectu vel factu ^b, ad alterum vero quae alterutro modo faciliora sunt.

Terebat populus in mortario manna, coquens in olla. Est olla tribulationis, de qua Jeremias dicit: *Ollam succensam ego ^c video* ¹. In olla autem tribulationis per ignem passionis aut caritatis manna coquitur, quando bonum quod in nobis est inter mala quae patimur magis magisque solidatur ^d. Quod tunc quidem fit cum Deus inter flagella

a. partitione: participatione *Mg* || b. factu: facto *T Mg*; vix legitur *D* || c. ego: ecce *T Mg* || d. bonum... solidatur: ad bonum... solidamur *Mg*

par de mauvais exemples poursuivent la parole de Dieu, l'écrasent et la réduisent en miettes. Sous les coups de la contradiction et de la persécution, la parole de Dieu est de plus en plus étudiée, de mieux en mieux comprise. Bien des mystères de la foi nous ont été ouverts, qui seraient restés clos si la foi n'avait subi tant d'assauts. La manne est donc broyée au pilon dans le mortier, lorsque la parole de Dieu, sous les coups de ses adversaires, est méditée dans notre cœur avec plus de profondeur et de sagacité. Mais, s'il arrive que les adversaires manquent, pour combattre la parole de Dieu, celle-ci est vraiment broyée au pilon dans le cœur, sous les coups de la pénitence chrétienne dont chacun doit se châtier lui-même, et grâce à l'usage de cette pénitence elle est de mieux en mieux comprise.

Quand nous étudions la parole de Dieu que faisons-nous d'autre que broyer la manne sous la meule ou l'écraser au pilon? Mais, si bien que nous l'étudions, si bien que nous écrasions par une méditation persévérante cette graine de coriandre, elle pourra toujours être pulvérisée davantage, écrasée et réduite en plus de parcelles; car le morcellement l'augmente, et ses parcelles se multiplient. Mais la manne est broyée ou pilée de deux manières: nous disséquons la parole de Dieu tantôt pour la pénétrer plus profondément, tantôt par désir de progresser dans la vertu et pour garder plus étroitement sa loi. Entre broyer la manne et la piler on peut faire une distinction, et dire qu'elle est broyée quand il s'agit de choses difficiles à comprendre ou à faire, pilée quand il s'agit de choses plus faciles.

Le peuple pilait la manne au mortier et la faisait cuire dans une chaudière. C'est la chaudière de la tribulation dont Jérémie dit: « Je vois une chaudière bouillante ¹. » La manne cuit dans la chaudière de la tribulation, au feu de la souffrance ou de l'amour, lorsque le bien qui est en nous s'affermi de plus en plus au milieu des maux que nous souffrons. Cela arrive quand au milieu des fléaux nous

1. *Jér. 1, 13.*

magis diligitur, et propter Deum is etiam qui nos persequitur.

Torta autem, vel per diminutionem tortula, a torquendo dici videtur. Sive autem generaliter panis sic dicatur, pro eo quod torquendo formatur et formando torquetur, sicut formella casei a formando generaliter dicitur; sive aliqua species panis ab aliqua arte torquendi sic appelletur; credendum est non frustra hoc loco tortulas nominari, nec sine causa accipiendum est, quod Scriptura tam diligenter dicere curavit, manna frangi et teri, et ex fracto et trito tortulas fieri. Forte hoc ipsum verbum quod nunc tractamus, quia verbum Dei est et ideo manna, si digne frangi et teri possit, poterunt ex eo tortulae formari; ut hoc quod scriptum est *ad aedificationem fidei*¹ et caritatis valeat intorqueri. Si enim dilectio per quam fides operatur plenitudo legis est², et si in uno mandato caritatis tota lex pendet et prophetae³, cur non liceat ad aedificationem caritatis vel fidei omnia convertere quae salubriter scripta sunt; cum propter caritatem omnia sunt scripta, propter quam et omnia sunt facta? Cum ergo legeris verbum Dei, pro testimonio fidei vel aedificatione caritatis, ad aliud assumptum et quasi usurpatum quam ab initio positum esse videatur, memento quia populus Dei ex manna trito tortulas faciebat. Licet igitur historicum et litteralem et simplicem sensum, gratia fidei vel caritatis, in mysticum intellectum et spiritualem sensum convertere; et ex his quae scripta et facta sunt ubicumque salubriter facienda cogitare.

Sed et expedit ex verbis Dei, ubicumque et qualitercumque positis, consilia salutis nostris temporibus, necessitatibus, infirmitatibus et moribus, formare; salva semper caritate qua Deus immobiliter diligendus est, cui

1. *Éphés.* 4, 29.

2. *Cf. Gal.* 5, 6 et *Rom.* 13, 10.

3. *Cf. Matth.* 22, 40.

aimons Dieu de plus en plus, et, pour Dieu, les hommes mêmes qui nous persécutent.

Le mot « tourte », ou par diminutif « tourteau », vient du verbe *torquere*, tordre ou tourner. On appelle souvent ainsi le pain, parce qu'en le formant on le tord, et qu'on lui donne sa forme en le tordant, de même que le mot fromage vient de la « forme » donnée au lait caillé; et peut-être y a-t-il un pain qui soit plus spécialement appelé ainsi à cause d'une certaine manière de le tordre. Croyons cependant que ce n'est pas pour rien qu'on parle de tourteaux en ce passage; cherchons la raison pour laquelle l'Écriture a pris la peine de dire que la manne était broyée et pilée, et qu'avec cette farine on faisait des tourteaux. Cette parole même que nous étudions en ce moment est parole de Dieu, et donc manne: qui sait si après l'avoir convenablement broyée et pilée nous ne pourrions pas en former des tourteaux? Alors ce qui est écrit tournera « à l'édification de la foi¹ » et de la charité. En effet, si la charité, par laquelle la foi agit, est la plénitude de la Loi², et si toute la Loi et les prophètes tiennent dans le seul commandement de la charité³, pourquoi ne serait-il pas permis de tourner à l'édification de la charité ou de la foi tout ce qui a été écrit pour le salut? C'est bien pour la charité que tout a été écrit, de même que tout a été fait pour elle. Quand donc dans ta lecture tu rencontres la parole de Dieu, prise et comme usurpée dans un autre sens que celui qu'elle semble avoir d'abord, et cela pour le témoignage de la foi ou l'édification de la charité, rappelle-toi que le peuple de Dieu faisait des tourteaux avec la manne écrasée. Il est donc permis, en vue de la foi ou de la charité, de tourner le sens historique, littéral et obvie en un sens mystique, profond et spirituel, et de déduire de tout ce qui a été fait ou écrit ce qu'il faut faire pour le salut.

Je dirai plus: il est utile de tirer des paroles de Dieu, où qu'elles se trouvent et quelles qu'elles soient, des conseils de salut appropriés à nos temps, à nos besoins, à nos faiblesses et à nos mœurs, la charité étant toujours sauve. Car nous devons aimer Dieu immuablement; c'est à quoi

omnis Scriptura servit. Pro qua caritate servanda multipliciter et multipliciter inter innumerabilia tentationum discrimina dispensare oportet; ita ut saepe numero pro justitia quasi contra justitiam nonnulla attentare necessitas imperiosa compellat. Pro hac servanda saepe rigor justitiae inflectendus est in temperamentum misericordiae; saepe quod indultum est intuitu misericordiae reduci oportet in severitatem disciplinae; saepe tolerandum est minus malum, ut quod gravius est evitetur flagitium. Propter quod Moyses, attendens duritiam cordis Judaeorum, permisit dari libellum repudii¹, ne committeretur crimen homicidii. Saepe nobis perdenda est gratia proximi, ne nobis pereat gratia Dei. Saepe, cum contraria jubent Christus et qui vices Christi agere creditur², praeceptum Christi dicentis, *Qui vos spernit me spernit*³, ea moderatione dispensandum est, ut quasi contra oboedientiam Deo oboediatur⁴. Saepe cum illicita fiunt aut promissa aut juramenta, verbum Dei de diligenda^a veritate ad eam intelligentiam intorquendum est, ne pro reverentia veritatis praesumatur opus iniquitatis. Consultius enim est in tali necessitate errorem poenitentia revocari, quam Dei statuta convelli debitaque reverentia fraudari.